取决于指数或比率的可变租赁付款额；③根据承租人提供的担保余值预计应支付的款项；④

购买选择权的行权价格，前提是承租人合理确定将行使该选择权；⑤行使终止租赁选择权需

支付的款项，前提是租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择权；

本公司采用租赁内含利率作为折现率；如果无法合理确定租赁内含利率的，则采用本公

司的增量借款利率作为折现率。本公司按照固定的周期性利率计算租赁负债在租赁期内各期

间的利息费用，并计入财务费用。该周期性利率是指公司所采用的折现率或修订后的折现率。

未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

当本公司对续租选择权、终止租赁选择权或者购买选择权的评估结果发生变化的，则按

变动后的租赁付款额和修订后的折现率计算的现值重新计量租赁负债，并相应调整使用权资

产的账面价值。当实质租赁付款额、担保余值预计的应付金额或者取决于指数或比率的可变

租赁付款额发生变动的，则按变动后的租赁付款额和原折现率计算的现值重新计量租赁负债，

并相应调整使用权资产的账面价值。

2.出租资产的会计处理

（1）经营租赁会计处理

本公司在租赁期内各个期间采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。本

公司将发生的与经营租赁有关的初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租金收入相同

的确认基础分期计入当期收益。

（2）融资租赁会计处理

本公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实

现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。本公司发生的与出租交易相关的

初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

   新疆投资发展（集团）有限责任公司（合并）

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023年 12月 31 日

 - 32 -

五、主要会计政策变更、会计估计变更以及差错更正的说明

(一)主要会计政策变更说明

无。

(二)主要会计估计变更说明

无。

(三)前期会计差错更正

1、重要前期会计差错的性质。

公司 2023 年支付以前年度碳排放费用和所得税费用，导致营业外支出、所得税费用、

其他应付款等科目进行调整。

2、各个列报前期财务报表中受影响的项目名称和更正金额。

本公司 2023 年度调整前期差错，包括调增年初资产总额 1,180,820.21 元，调增年初负

债总额 18,600,899.77 元，调减所有者权益 17,420,079.56 元，其中：调减年初未分配利润

6,958,612.90元，调减少数股东权益 10,461,466.66 元。
金额单位：人民币元

项目 上年年末数/发生额（调整前） 本年年初数/发生额（调整后） 调整金额

合并资产负债表项目

其他流动资产 270,394,812.25 271,575,632.46 1,180,820.21

应交税费 267,117,086.88 269,577,275.80 2,460,188.92

其他应付款 2,081,215,077.55 2,097,355,788.40 16,140,710.85

未分配利润 829,551,167.05 822,592,554.15 -6,958,612.90

少数股东权益 5,313,782,070.35 5,303,320,603.69 -10,461,466.66

合并利润表项目

营业外支出 28,800,176.86 43,282,686.29 14,482,509.43

所得税费用 320,948,878.31 321,009,973.08 61,094.77

归属于母公司所有者

的净利润
152,198,619.83 146,508,912.56 -5,689,707.27

六、税项

(一)主要税种及税率

税  种 计税依据 税率

增值税 扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额 3%、5%、6%、9%、10%、13%

教育费附加 按实际缴纳的流转税 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税 2%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税 7%、5%

资源税 按原矿销售额 6%

房产税 按照租赁税收入 12%

   新疆投资发展（集团）有限责任公司（合并）

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023年 12月 31 日

 - 33 -

税  种 计税依据 税率

企业所得税 按应纳税所得额 25%、2.5%、5%、20%、15%、25%

(二)税收优惠及批文

1、 本公司的全资子公司新疆新投经贸发展有限公司及下属子公司

（1）新疆盛疆联众绿色建材科技有限公司（以下简称“盛疆联众公司”）的税收优惠

政策：

根据国家税务总局《关于延续西部大开发企业所得税政策的公告》（财政部 税务总局

国家发展改革委公告 2020 年第 23 号），自 2021 年 1 月 1 日至 2030 年 12 月 31 日，对设在

西部地区的鼓励类产业企业减按 15%的税率征收企业所得税。本条所称鼓励类产业企业是指

以《西部地区鼓励类产业目录》中规定的产业项目为主营业务，且其主营业务收入占企业收